From: " <ZE © d orhaag. nl>

Sent: Mon, 14 Sep 2020 09:44:20 +0200

To: " ' - @ c enhaag.nl>

Subject: RE: RAPPEL: A/2020.0696 boom omgevallen op tennispark Marlot
Attachments: 202005 Rapportage boomonderzoek Marlot - Witte paardenkastanje.pdf

Hierbij rapport welk het groenbedrijf heeft opgesteld.
Er was een gevaarlijke parasitaire zwam aanwezig. Echter is deze niet waargenomen bij de VTA controle.

Graag hoor ik hoe jullie tegen zulke rapporten kijken. Vooral de vraag achteraf bleek het toch om een slechte boom te gaan/

Met vriendelijke groet,

577

j\‘! Den Haag

Groenbeheerder
Stadsdeel Haagse Hout
Tel:

Gemeente Den Haag
Dienst Publiekzaken
Postbus 12 620
2500 DL Den Haag

E-mail: EXEEQ®denhaag.nl

van: [ 5]

Verzonden: maandag 14 september 2020 8:58

Aan:
Onderwerp: RAPPEL: A/2020.0696 boom omgevallen op tennispark Marlot

Goedemorgen

Mogen wij spoedig van jou een reactie ontvangen op onderstaand bericht?

b.v.d.

Met vriendelijke groet,

Adm. Medewerker Risicomanagement

van: ENNEEEEE denhaag.nl>
Verzonden: woensdag 2 september 2020 8:35

Aan: denhaag.nl>

CC: Aansprakelijkstelling Gemeente <G 2 dcnhaag.nl>

Onderwerp: A/2020.0696 boom omgevallen op tennispark Marlot




Wij zijn aansprakelijk gesteld voor schade aan tennispark Marlot ontstaan op 29 maart 2020. Onderstaand tref je de
aansprakelijkstelling aan.

In verband met de vakantieperiode ook bij mij iets langer blijven liggen helaas. Wil je voor mij de VTA nakijken, wat was de status
van deze boom en wanneer voor het laatst gecontroleerd?

Alvast bedankt,

Met vriendelijke groet,

Senior medewerker Risicomanagement
Tel

Afwezig op woensdag hele dag, donderdag en vrijdag na 14 uur

Mw. mr. ESEII | Gemeente Den Haag | Intern Dienstencentrum | Risicomanagement |
Postbus 12 640, 2500 DN Den Haag | TES

ST
E ES @ dcnhaag.nl| W www.denhaag.nl

Van: Bl @denhaag.nl
Verzonden: woensdag 15 juli 2020 17:44

Aan: Aansprakelijkstelling Gemeente
Onderwerp: Aansprakelijkstelling gemeente

) :]%}  Den Haag
Cnio s |

Aansprakelijkstelling gemeente

Vanaf de website van de gemeente Den Haag is het volgende verzoek naar u verstuurd:

e Formulier: Aansprakelijkstelling gemeente
e Verstuurd op: 15-7-2020
e Referentienummer: 200715-1638-5b3b

Gebeurtenis
Datum gebeurtenis
29-3-2020

Tijdstip gebeurtenis
4.00

Locatie gebeurtenis
Tennispark Marlot



Adres gebeurtenis
Leidsestraatweg 75
Gebeurtenis

Vanuit de Gemeentegrond bij de speeltuin is een grote boom (ca 8-10ton) omgewaaid en gevallen op de
monumentale muur van het park en over de inrit en op een lantaarnpaal en op het hek van de tennisbaan.

Eeen paar dagen daarna is de heer (Groenbeheer) en mevrouw Sl (afdeling monumenten)
ter plekke geweest - ikzelf was niet aanwezig - om de schade op te nemen en op 06.04.20 is de boom
weggehaald zodat het park weer bereikbaar was.

Gebruik vervoermiddel

Nee |

In hoeverre was het weer van invioed op de gebeurtenis? Hoe precies?
Er was 's nachts een storm, waardoor de boom is omgewaaid.

Op maandag 30.03.20 heeft een inspecteur van de gemeente een rapport opgemaakt van de staat van de
boom: deze was geheel rot van binnen. Dit ondanks dat ca 2 jaar geleden ook een rapport was opgemaakt
en de staat v/d boom als goed’ was bevonden.

In hoeverre was de staat van het wegdek van invioed op de gebeurtems? Hoe premes’?
N.V.T.

In hoeverre was verhchtmg op straat van mvloed op de gebeurtenls’? Hoe premes?
N.V.T

Schade

Verwondmgen opgelopen

Nee .

Materiéle schade

Waaruit bestaat deze schade

Schade aan gebouw(en)

Beschrijf de schade az—in gebouwen

De monumentale (tuin)muur heeft een groot gat, maar is bovendien door de enorme klap over een grote
lengte ontzet.

Een lantaarnpaal op het parkeerterrein is geknakt en moet vervangen worden; een hek van tennisbaan 1 is
ook kapot en moet vervangen worden, ook de baan zelf is door de boom(takken) beschadigd en is
(inmiddels) gerepareerd.

Schade-indicatie

€2.600,00

Onderbouwmg bedrag

Dit bovenstaande bedrag is voor de reparatie van alleen de lantaarpaal en het hek alleen.
De schade aan de muur is van een volstrekt andere orde.

Heeft u de schade gemeld bij uw verzekeraar mdlen u hler een verzekermg voor heeft
Ja
Bewijsvoering

Getuigen gebeurténls -
Nee

Motivering




Motivatie waarom gemeente aansprakelijk is
Het is duidelijk dat de boom op Gemeentegrond stond en derhalve de Gemeente aansprakelijk is: dit is ook

bevestigd door de heer en mevrouw

De schade aan de monumentale muur is omvangrijk en deze dient door een inspecteur van de verzekeraar
(Allianz) en van de Gemeente bepaald te worden.

Opmerkingen

Deze aansprakelijkheidstelling is vertraagd door o.a. de Coronacrisis en ook door het feit dat voordat tot
herstel van de muur kan worden overgegaan er eerst nog twee andere bomen die vlakbij de muur staan
geinspecteerd moeten worden cq. m.i. waarschijnlijk wegggehaald moeten worden (het zou 'zonde' zijn tot
herstel over te gaan als er daarna weer een boom omwaait). Dit is nog niet gebeurd en ik heb hierover op
22.06.20 telefonisch contact gehad met de heer I die komt er nog op terug.

Organisatie

Tennispark Marlot BV

Uw kenmerk
TPM Schade 29.03.20

Naam cliént/verzekerde
Tennispark Marlot BV

|

Uw gegevens
Naam

Sl > E
o
(0]
(7]

E-mailadres

mail.com

Telefoonnummer

)
ul

Bijlagen
Wilt u bijlagen meesturen
Ik stuur de bijlagen nu digitaal mee

De volgende documenten zijn toegevoegd

IMG-20200329-WA0002.jpg, IMG-20200329-WA0003.jpg, IMG-20200329-WA0004.jpg, IMG-20200329-
WAO0000.jpg

U heeft 10 werkdagen de tijd om op deze melding te reageren.

‘—fjv- '
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From: ' E <EE @ dnhaog.nl>

Sent: Mon, 22 Feb 2021 16:52:16 +0200

To: 'CE <ZE © dcnhaag. ni>

Subject: RE: A2020.1864 nog een boom die omgevallen is op tennispark Marlot

Attachments: 16-10-2013.PNG, 18-8-2016.PNG, 19-10-2017.PNG, 21-11-2018.PNG, 23-10-2019.PNG, 25-2-2015.PNG,

27-6-2012.PNG, 28-9-2016 nader onderzoek.PNG, 28-9-2016.PNG, 31-1-2011.PNG, 31-8-2011.PNG, 31-10-2014.PNG

Hierbij de VTA voor deze betreffende zaak.

Met vriendelijke groet,

::lc Den Haag
W N
Groenbeheerder
Stadsdeel Haagse Hout
Tel:

Gemeente Den Haag
Dienst Publiekzaken
Postbus 12 620
2500 DL Den Haag

E-mail: EXENdenhaag.nl

Van: N <SEN © denhaag.nl>

Verzonden: donderdag 18 februari 2021 11:05

Aan: N CE @ denhacg nl>

Onderwerp: A2020.1864 nog een boom die omgevallen is op tennispark Marlot
Er is nog een boom omgevallen op tennispark Marlot op 1 december 2020.
In de bijlage de stukken.

Ook graag van deze boom de vta-rapporten.

Met vriendelijke groet,

Senior medewerker Risicomanagement

J
;&

Den Haag
S ]
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From: " < © drhaog.nl>

Sent: Mon, 1 Mar 2021 10:57:43 +0200

To: ' EE TR @ denhaag. nl>
Subject: RE: VTA

Attachments: Park Marlot bnr 254 beheerperiode 12 mnd.PNG

De betreffende boom 254 behoort bij beheergebied Park Marlot.
De boom is voor het laatst gecontroleerd op 08-11-2019, de beheerperiode om de boom in te rooien is 12 maanden.

Met vriendelijke groet,

Gemeente Den Haag
Afdeling: Onderzoek & Advies
Kwekerijweg 8

SAties
QEILIG
9 (" }

@ 3
\ s

Van: CRN < © enhaag. ni>

Verzonden: vrijdag 26 februari 2021 11:45

Aan: ERSN <N @ denhaag.nl>

Onderwerp: RE: VTA

De vraag was welke termijn gesteld werd bij 2019 om over te gaan tot actie. Binnen 1 maan 3 maanden of 12 maanden.

Met vriendelijke groet,

: 1}\‘ ' Den Haag

Groenbeheerder
Stadsdeel Haagse Hout

Tel:

Gemeente Den Haag

Dienst Publiekzaken

Postbus 12 620

2500 DL Den Haag

E-mail: SN denhaag.nl

Van: @denhaag.nl>
Verzonden: donderdag 25 februari 2021 09:52




Aan: denhaag.nl>
Onderwerp: FW: VTA

Goedemorgen

Volgens mij heb ik dit al naar je toegestuurd op18-2-2020.
Gaat om boom nr. 254 alle informatie van de afgelopen 10 jaar

Gr Mike

van:
Verzonden: donderdag 18 februari 2021 14:29

Aan: <ZEE @ denhaag.nl>
Onderwerp: RE: VTA

Dit zijn ze.

Met vriendelijke groet,

Gemeente Den Haag
Afdeling: Onderzoek & Advies
Kwekerijweg 8

Van: denhaag.nl>
Verzonden: donderdag 18 februari 2021 13:42

Aan: <ZE @ denhaag.nl>
Onderwerp: VTA

Bedankt voor de VTA voor de raamweg.

Helaas kreeg ik er weer eentje binnen van risicomanagement.

Betreft boomnumer 254 in Marlot zie bijlage.

Zou je die ook kunnen opzoeken van de afgelopen 10 jaar?

Je kan eventueel een uur boeken op de termijnstaat van onderzoek en advies.

Met vriendelijke groet,

a]i : Den Haag

Groenbeheerder
Stadsdeel Haagse Hout



Tel:

Gemeente Den Haag
Dienst Publiekzaken
Postbus 12 620
2500 DL Den Haag

E-mail: CEN G denhaag.nl



From: ' <ZEN © drhaag. nl>

Sent: Tue, 2 Mar 2021 10:13:16 +0200

To: ' <ZE @ < nhaag nl>
Subject: RE: Rappel: 2020.0969

Attachments: RE: VTA

Goedemorgen

Hierbij het antwoord van het groenbedrijf.
Er is een beheerperiode van 12 maanden van 2019.
Zie bijlage.

Met vriendelijke groet,

raq Den Haag
W N e

Groenbeheerder
Stadsdeel Haagse Hout
Tel:

Gemeente Den Haag
Dienst Publiekzaken
Postbus 12 620
2500 DL Den Haag

E-mail: EXNdenhaag.nl

van: CXN R © d<nhag.nl>

Verzonden: dinsdag 2 maart 2021 09:05

Aan: RN < @ d<nhasg.nl>

Onderwerp: Rappel: 2020.0969

Mocht jij voor ons al de rapporten hebben? Wij vernemen graag.

Met vriendelijke groet,

Adm. Medewerker Risicomanagement
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From: "R <ZR @ denhag.nl>

Sent: Mon, 10 May 2021 14:09:50 +0200

To: "Aansprakelijkstelling Gemeente" <z GGG @ dcnhaag.nl>

Subject: dossier 2020.0969

Attachments: 12-4-2021.PNG, 19-10-2017.PNG, 22-11-2018.PNG, 23-10-2019.PNG, Foto 12-4-2021.jpg, Totaal tot en

met het jaar 2017.PNG

Hierbij de gegevens van de boom aan park marlot met boom nummer 411.

De gegevens lopen tot en met het jaar 2017, weet niet waarom dit zo is.

Met vriendelijke groet,

I

Gemeente Den Haag
Afdeling: Onderzoek & Advies

Kwekerijweg 8
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Boom VTA Maatregelen - onderzoek handmatig: De boom klinkt bij het kloppen met de hamer massief. g
De prikstok kan je 50 cm diep in de boom prikken, de boom is 84 ¢m dik. - & x|
De boom heeft voldoende restwand met gezond hout "
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Omsehijving oncerzoek handimabg: De boom kinkt b het hoppen met de hamer massief.De prikstok kan ye 50 cm diep in de bocrm priken, de boom
pontdidoomenten: U0 —— AP B !




Boom VTA Maatregelen - De boom kiinkt bij het kioppen met de hamer massief.
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From: " R <SR @ erhaog.nl>

Sent: Mon, 10 May 2021 15:06:06 +0200

To: "Aansprakelijkstelling Gemeente" < IEIEGNEGEGEGEGEGEGEGEGE @ dcnhaag.nl>

Subject: dossier 2020.1864

Attachments: 9-4-2021.PNG, 19-10-2017 1e blad.PNG, 19-10-2017.PNG, 21-11-2018.PNG, 23-10-2019.PNG, 23-11-

2018.PNG, 25-2-2015.PNG, 28-9-2016 1le blad.PNG, 28-9-2016.PNG, foto 28-9-2016.jpg, Totaal tot en met het jaar 2009.PNG

Hierbij de VTA gegevens van de boom aan het park marlot met boom nummer 254.

Met vriendelijke groet,

N
m

Gemeente Den Haag
Afdeling: Onderzoek & Advies

Kwekerijweg 8
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Maﬁveqelen totaal

Rooien, Litgevosrd(03-04-2021), urgante: In beh - 12 mnd.Ondarzosk: handmatig, ...
Roolen, utgevoerd(09-04-2021), urgentie: In beheerperiode - 12 mnd.
Onderzoek: handmatig, De boom Kinkt blj het koppen met de hamer massief.

Onderzoek: handmatig, onderzoek handmatig: De boam kinkt bij het kloppen met da hamer mas..

Onderzoek: handmatig, onderzoek handmatig: De boom Kinkt bif hat Koppen met de hamer mas...

dood hout vervijderen: 10%., uitgevoerd(19-10-2017), urgentie: <3 maanden.

dood hout verwijderen: 10%,, uitgevaerd(19-10-2017), urgentie: <3 maanden,

dood hout verwijderen: 10%,, uitgevoerd(19-10-2017), urgentie: <3 maanden.

dood hout verwnderan: 2%, uitgevoerd(139-10-2017), urgantie: In behearperiode - 12 mnd.

dood hout verwideren, uitgevoerd(13-10-2017), urgentie: In beheerperiode - 12 mnd.kroonsn...
kroonsmoa; gewicht wit kreon halen dim.v vingersnoel,, uitgevoerd(31-10-2014), urgentie: Inb..,
kroonsnoal: gewicht uit kroon halen d.m.v vingersnoel., uitgevoerd(31-10-2014), urgentie: Inb...

Gebreken tatael

Algemeen boom ts dood.Kroon: dood hout.Stam: h... Geen.

| Stam: holten/mrotung,
. | Stam: holten/inrotting.
kroon: dood hout, -.stam: holten / inrotung, -,
stam: holten / inrotting, -.kroon: doed hout, -,

kroon: dood hout, -,
kroon: dood hout, -
kroon: dood hout, -

stam: holten [ incotting, Meerderen holtes. kroon: ... Geen.
stam: holten / inrotting, meerdere holtes, .kroon: d... Geen.
kroon: dood hout.stam: holten /inrotting, meerder.., Geen,



From: "R < denhaog >

Sent: Mon, 10 May 2021 15:13:26 +0200

To: "Aansprakelijkstelling Gemeente" <G @ dcnhaag.nl>

Subject: dossier 2020.0457

De bomen die zijn omgewaaid in het Park Marlot zijn niet digitaal vastgelegd omdat deze bomen in een groot groen gebied staan
welke 1 maal in de drie jaren worden gecontroleerd via de analoge manier.

Er zijn op de tekening geen aanwijzingen aangegeven dat er iets aan de bomen mankeerde.

De bomen zijn naar alle waarschijnlijkheid omgegaan door een windhoos,

Hopelijk heb je hierbij voldoende informatie.

Met vriendelijke groet,

Gemeente Den Haag
Afdeling: Onderzoek & Advies
Kwekerijweg 8

Loz,
/{ 2\




From: " <ZR @ denhacg.ni>

Sent: Tue, 15 Jun 2021 12:50:39 +0200

To: "Aansprakelijkstelling Gemeente" <G @ d<nhaag.nl>;" CIEGGN
< @ denhaag.nl>

Ce: ' -EE © -rhaag > E TR @ d<nhaog.nl>
Subject: RE: Il FW: dossier 2020.0969 kastanje valt - monumentale muur 29 mrt 2020

4. Op de bijgevoegde foto is bij de onderste pijl het beginstadium van de korsthoutskoolzwam te zien, deze was in oktober
waarschijnlijk nog niet waarneembaar.

De aanzetten van de stabiliteit wortels zien er op de foto nog goed uit, dus waarschijnlijk is de aantasting van de
kosthoutskoolzwam in een later stadium ontsproten.

5. zie punt 4
6. Bij het constateren van een afwijking bij een boom wordt er na het afronden van de BVC controle nader onderzoek uitgevoerd,

dit kan zijn handmatig als met onderzoeksapparatuur.
Deze onderzoeken vinden plaats binnen 3 maanden na afronding van de BVC controle.

7. Bij deze boom is al drie jaar lang het advies om een kroonreductie uit te voeren i.v.m mechanische overbelasting.

Hopende heb je hierbij voldoende informatie.

Met vriendelijke groet.

Gemeente Den Haag
Afdeling: Onderzoek & Advies
Kwekerijweg 8

"l

Van: Aansprakelijkstelling Gemeente < GGG @ dcnhaag.nl>

Verzonden: donderdag 3 juni 2021 13:39

Aan: RN <ZE @ denhaag.ni>; < @ denhaag.nl>
Onderwerp: Il FW: dossier 2020.0969 kastanje valt - monumentale muur 29 mrt 2020
4. Had de boomcontroleur in oktober 2019 deze zwam kunnen en moeten constateren?

En zo ja, welke conclusies zijn er te verbinden aan het signaleren van deze groene plekken/ zwammen? Kan een controleur op
dat moment al vermoeden dat de boom spoedig zal vallen of is het mogelijk dat de boom nog jaren stand houdt?

5. Ik meen dat je aangaf dat de controleur de zwammen niet heeft waargenomen. Waren deze er dan ook niet , kortom kunnen
deze zwammen in korte tijd dus tussen okt 19 en maart 20 aangroeien?

Had de adviseur deze zwam al in oktober 2018 kunnen/ moeten waarnemen? Licht jouw antwoord toe.




6. Stel dat de adviseur de zwam had waargenomen in oktober 2019; hoe zou het proces dan gelopen zijn?; noodkap zou niet
geadyviseerd zijn vanwege de onhaalbaarheid daarvan ; welk advies zou er verstrekt kunnen zijn (mits relevant)
Zou geadviseerd zijn om de boom nader te onderzoeken? Binnen welke termijn dan?? Met spoed of binnen 6 maanden oid.

7. De vragen die zijn gesteld ivm de geadviseerde kroonreductie (binnen 12 mnd) zijn aan de orde gekomen in deel 1 van de
email; was de adviestermijn van 12 maanden correct; of had de adviseur een andere termijn moeten aangeven; licht jouw
antwoord svp uitgebreid toe.

Ik zie nu nog geen reden om te concluderen dat de gemeente is tekortgeschoten in haar zorgplicht, maar dat kan anders zijn nav
jullie antwoorden.

Gr

Van: Aansprakelijkstelling Gemeente
Verzonden: donderdag 3 juni 2021 13:08



Aan: EEEEEEN <ZN @ denhaag.nl>; <ZEN © dcnhaag.nl>

Onderwerp: RE: dossier 2020.0969

1. In aansluiting op het laatste telefonische overleg, kun je mij de stukken doen toekomen mbt tot de opdracht tot snoeien?

2. Is deze boom gekwalificeerd als een boom in een groot groengebied? Nee vermoed ik omdat ik voor de val 3 jaarlijkse
vta controles aantref.

3. Welke actie is ondemomen na het advies van het Groenbedrijf aan de groenbeheerder in 2017, 2018, 2019; nav de
adviezen is opdracht verstrekt tot snoeien (uiteraard snoeien van meerdere bomen); Ik weet even niet meer wanneer de
snoeiklus uvitgevoerd werd? Welke datum was dat? verder zie graag 1, gaarne alle info mbt deze opdracht.

3518

Van: denhaag.nl>
Verzonden: maandag 10 mei 2021 14:10

Aan: Aansprakelijkstelling Gemeente <G @ (cnhaag.nl>

Onderwerp: dossier 2020.0969
Hierbij de gegevens van de boom aan park marlot met boom nummer 411.

De gegevens lopen tot en met het jaar 2017, weet niet waarom dit zo is.

Met vriendelijke groet,

Gemeente Den Haag
Afdeling: Onderzoek & Advies
Kwekerijweg 8

N
m



